¹ B. Geyer, a. a. O. 596 Anm. 1.

² O. v. Heinemann, *Die Handschriften der Herzoglichen Bibliothek zu Wolfenbüttel VIII*, Wolfenbüttel 1903, 85.

a circumstantiis. Officium eius est inducere regulas et precepta artis ad comprobandum questionem evidenti ratione. Finis est fecisse fidem questioni i. e. autoritate confirmasse ipsam questionem.

Eadem quattuor, que assignata sunt opifici agenti ex arte, assignanda sunt opifici agenti de arte. Intentio eius est iudicare de vocibus et rebus, in quantum spectant ad discretionem veritatis et falsitatis. Ad discretionem veritatis et falsitatis ideo dico, quia grammatici tractant de vocibus phisicis et astronomici de rebus, sed non quantum spectat ad discretionem veritatis et falsitatis. Materia eius est voces et res a vocibus significate. Officium eius est inducere regulas et precepta artis et exponere quecumque inveniuntur expositione digna, quia multa glosantur, que obscuriora fiunt quam per se essent, ut Sortes sedet et sessionem habet. Finis est inventio rationum et iudicium earum. Ad hunc enim finem tendit omnis vis logice, ut sciat invenire et iudicare.

Tractaturi sumus ergo de vocibus et de rebus. Sed quia prior et facilius est doctrina vocum, idcirco de voce agamus. Quia vero sonus genus est vocis, prius de sono dicendum. Sonus est quicquid aure percipitur. Hec descriptio sufficiens est et convertibilis, quia quicquid aure percipitur sonus est, quicquid sonus est aure percipitur. Sonus sic describitur et sic definitur. Sonorum alius est vox, alius non vox. Sonus, qui non est vox, est collisio lapidum, strepitus pedum, sonitus campane. Sonus, qui est vox, est idem quod vox. Vox sic diffinitur secundum Boetium: Vox est percussio aeris per linguam, que per quasdam partes gutturis, que arterie vocantur, ab animali profertur. Vox sic diffinitur et sic describitur. Vocum alia significat ut nomen verbum, alia non significat ut littere sillogismi. Vox autem significativa alia ad placitum, alia naturaliter. Significativa naturaliter ut quedam interjectiones dolentis et latratus canum et quibus ira vel gaudium intelligitur. Vox autem significativa ad placitum est oratio, nomen, verbum ex placito proferentis eam vel utentis vel utriusque. De voce significativa naturaliter nichil ad nos, de significativa ad placitum agendum. Vox significativa ad placitum alia nomen, alia verbum, alia oratio.

Nomen est vox significativa ad placitum sine tempore, cuius nulla pars aliquid extra significat. Vox ideo dicitur ad differentiam eorum sonorum, qui voces non sunt. Significativa ad remotionem earum vocum, que significative sunt naturaliter ut latratus etc. Cuius nulla pars aliquid i. e. cuius nulla pars aliqua separata significatione habet a sui toto intra compositionem. Et notandum, quod secundum *Albericum* quidem obliqui casus sunt nomina et pronomina non sunt nomina et omnia adverbia certe significationes sunt nomina ut (fol. 148^r) bene male. Verbum est vox significativa ad placitum cum tempore, cuius nulla pars aliquid significat.